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Videnskab og Teknologi den 7. juli 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
John Dyrby Paulsen (S).

Med venlig hilsen

Helge Sander
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Spørgsmål nr. 114 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 7. juli 
2009 til ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra John Dyrby Paulsen (S). 

Spørgsmål 114

Kan ministeren oplyse, hvad det vil koste at sikre effektive bredbåndsforbindelser 
(både nuværende og NGA) til de danske småøer?

Svar

Det er ikke muligt at give en umiddelbar vurdering af, hvad det koster at sikre 
effektive bredbåndsforbindelser til de danske småøer. 

En nærmere vurdering af omkostningerne herved vil kræve en dybdegående 
analyse. Det vil være nødvendigt at analysere, hvilke behov hver enkelt ø har, 
både i form af hastighed, antal mulige brugere og kundernes forbrugsmønster 
med henblik på at afklare, hvilke behov en ny infrastruktur vil skulle understøtte.

Analysens udfald vil afhænge af lokale faktorer såsom den eksisterende
teleinfrastruktur, de geografiske forhold, tidshorisonten for udbygningen samt 
hvilken teknologisk føring af bredbånd, der bedst egner sig for den enkelte ø for 
at sikre en effektiv bredbåndsforbindelse. Ydermere vil omkostningerne afhænge 
af de forretningsmæssige forhold for de involverede parter i udrulningen af 
bredbåndsforbindelser.

Den markedsmæssige tilgang til bredbåndsudviklingen i Danmark har været 
succesfuld, og det er regeringens holdning, at denne tilgang fortsat er relevant at 
forfølge. På denne baggrund mener jeg ikke, at det på nuværende tidspunkt er 
relevant at foretage en dybdegående analyse af omkostningerne ved at sikre 
effektive bredbåndsforbindelser til de danske småøer.

Jeg kan supplerende oplyse, at IT- og Telestyrelsen i sommeren 2007 
gennemførte en auktion over en landsdækkende FWA-tilladelse som et centralt 
element i opfyldelsen af målsætningen om bredbånd til alle. Elselskabet ELRO 
Erhverv A/S fik tildelt tilladelsen og har annonceret, at deres målsætning er at 
dække hele Danmark med trådløst bredbånd. ELRO Erhverv A/S er i gang med at 
udbygge deres dækning i Midtjylland og tilbyder i dag bredbånd med hastigheder
på op til 5 Mbit/s (downstream/upstream).

FWA-tilladelsen indeholder et vilkår om sikring af udbud af en ikke-
forbrugsafregnet elektronisk kommunikationstjeneste (bredbåndstjeneste med 
minimum 512/128 kbit/s downstream/upstream til en fast månedlig pris) i en 
række postnumre til kunder, der ikke kan få bredbånd ad anden vej. ELRO 
Erhverv A/S skal i henhold til tilladelsen dække disse områder inden 30. juni 
2010. 
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En del af de småøer, der på nuværende tidspunkt ikke har mulighed for at få en 
bredbåndsforbindelse, vil derfor blive dækket af ELRO Erhverv A/S’
forpligtigelser til at udbyde en elektronisk kommunikationstjeneste.

Det kan i den forbindelse nævnes, at det er regeringens målsætning, at danskerne 
skal have højere hastigheder på bredbånd, at udviklingen af mobilt bredbånd skal 
fremmes, og at nye typer indhold skal kunne håndteres. Danskerne skal kunne 
kommunikere elektronisk, når og hvor de ønsker det – nemt, hurtigt og billigt.

Jeg nedsatte derfor en Højhastighedskomité i foråret 2009, der skal komme med 
forslag til initiativer til, hvordan vi sikrer højhastighedsforbindelser i Danmark til 
gavn for både borgere og virksomheder. Komiteen skal fremlægge sine analyser 
og anbefalinger inden udgangen af 2009, hvorefter regeringen vil tage stilling til 
den videre opfølgning.


